PAGE
7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета

Екатериновского сельского поселения Щербиновского района

от _____________ №____

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА
СОВЕТ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ВТОРОГО СОЗЫВА

_____________________ СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ
от_____________                                                   №___________

село Екатериновка
О внесении изменений в решение Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района от 26 апреля 2013 года № 3 «Об утверждении правил благоустройства территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района»
В соответствии со статьей 8 Устава Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района от 26 апреля 2013 года № 3 «Об утверждении правил благоустройства территории Екатериновского сельского поселения Щербиновс-кого района» следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Проектирование ограждений производится в зависимости от их местоположения и назначения в соответствии с нормативами градострои-тельного проектирования.».

1.2. Пункт 2.9  раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.9. Средства наружной рекламы и информации.

2.9.1. Размещение рекламных конструкций на территории поселения производится в соответствии  Федеральным законом от 13 марта 2006 года              № 38 «О рекламе», постановление администрации муниципального образования Щербиновский район 16 апреля 2014 года № 182 (с изменениями от 08 июля 2014 года № 346) «Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности на территории муниципального образования Щербиновский район».
На территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района установка и эксплуатация рекламных конструкций без разрешения запрещена.
2.9.2. Запрещается размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования поселения, а также на конструктивных элементах входных групп выносные конструкции (в том числе штендеры), содержащие рекламную и иную информацию или указывающие на местонахождение объекта.

2.9.3. Для размещения сведений информационного характера о наименовании, месте нахождения, виде деятельности в целях информирования потребителей (третьих лиц) собственник или иной законный владелец помещений вправе разместить только одну настенную вывеску на одном фасаде здания, строения и сооружения, в одной плоскости и на единой линии с другими настенными вывесками на данном здании в одном цветовом решении. На фасадах зданий, строений и сооружений не допускается размещение плакатов или иного информационного материала, за исключением вывески.

2.9.4. Расположение настенной вывески должно соответствовать параметрам занимаемого помещения. Вывеска размещается над входом, между 1 и 2 этажами (если занимаемый этаж - первый), либо над окнами соответствующего этажа, где расположено занимаемое помещение (если занимаемый этаж - не первый).

2.9.5. Окраска и покрытие декоративными пленками всей поверхности остекления фасада, замена остекления фасада световыми коробами, содержащими сведения информационного характера, не допускаются.

2.9.6. Максимальная площадь всех вывесок на одном здании, строении, сооружении не может превышать:

10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада менее 50 кв. м.;

5 - 10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет от 50 до 100 кв. м;

3 - 5% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет более 100 кв. м.

2.9.7. Требования к эксплуатации рекламных конструкций.

2.9.7.1. Рекламные конструкции должны эксплуатироваться в соответствии с требованиями технической, а в случае необходимости и проектной документации на соответствующие рекламные конструкции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9.7.2. Рекламные конструкции должны содержаться в надлежащем состоянии.

Надлежащее состояние рекламных конструкций подразумевает:

целостность рекламных конструкций;

недопущение факта отсутствия рекламной информации на рекламной конструкции;

отсутствие механических повреждений;

отсутствие порывов рекламных полотен;

наличие покрашенного каркаса;

отсутствие ржавчины, коррозии и грязи на всех частях и элементах рекламных конструкций;

отсутствие на всех частях и элементах рекламных конструкций наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений и других информационных сообщений;

подсвет рекламных конструкций (в зависимости от типа и вида рекламных конструкций) в темное время суток в соответствии с графиком работы уличного освещения.

2.9.7.3. Владелец рекламной конструкции обязан мыть и очищать от загрязнений принадлежащие ему рекламные конструкции по мере необходимости, но не реже:

двух раз в неделю - рекламные конструкции на остановочных павильонах и площадках ожидания общественного транспорта;

двух раз в месяц - другие конструкции малого формата (указатели с рекламными модулями, афишные стенды, афишные стенды в виде тумбы, тумбы, пиллары, пилоны);

одного раза в месяц - конструкции среднего формата (сити-борды);

одного раза в квартал - для прочих рекламных конструкций.

2.9.7.4. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется владельцами рекламных конструкций в течение одного календарного дня со дня выявления указанных фактов.

В случае необходимости приведения рекламных конструкций в надлежащий вид владельцы рекламных конструкций обязаны выполнить их очистку и покраску в течение двух календарных дней со дня выявления указанных фактов, о чем владельцы рекламных конструкций уведомляются с использованием телефонной связи, факсимильной связи или с использованием электронной почты.».

1.3. Подпункт 2.11.1 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11.1. Проектирование оформления и внешнего оборудования, строящихся и реконструируемых зданий, строений и сооружений, а также конструкций постоянных ограждений осуществляется по согласованию с администрацией Екатериновского сельского поселения Щербиновского района и должно обеспечивать формирование на территории поселения архитектурно-выразительного и эмоционально привлекательного пространства, а именно:

применение архитектурных решений соразмерно открытому пространству окружающей среды;

формирование ансамблевой застройки;

колористическое решение и допустимые к применению отделочные материалы внешних поверхностей объекта, в том числе крыши;

эстетичный внешний вид конструктивных элементов здания (входные группы, цоколи и др.), размещение антенн, иных наружных объектов и линий коммуникации, водосточных труб, отмостков, домовых знаков;

внедрение в существующие ансамбли, имеющие архитектурные и градостроительные дефекты, новых зданий и сооружений, компенсирующих отсутствие или избыток доминант, декора, стилевого единства;

применение технологических решений по вертикальному озеленению.

Физические и юридические лица, осуществляющие проектирование, строительство, реконструкцию или ремонт зданий и строений, а также постоянных ограждений обязаны соблюдать требования, указанные в настоящих Правилах.».

1.4. Подпункт 2.11.2 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11.2. Колористическое решение зданий, строений и сооружений должно осуществляться с учетом общего цветового решения.

2.11.2.1. Цветовое решение кровли:

от винно-красного до терракотового;

светло-серый, темно-зеленый применять в зонах сложившейся застройки, где указанные цветовые решения имеются.

2.11.2.2. На главных фасадах зданий, строений и сооружений предусматривать адресные аншлаги по цветовому решению: сине-зеленый (фон), океанская синь (фон), белый (буквы, цифры, рамки).

2.11.2.3. На фасадах зданий, строений и сооружений размещать вывески (фон, буквы, рамки) по цветовому решению: перламутрово-бежевый, перламутрово-золотой, перламутрово-оранжевый, перламутрово-рубиновый, белый.

2.11.2.4. Колористика конструкций ограждений, малых архитектурных форм (урны, скамейки, парковые диваны и т.д.) не должна диссонировать с фасадами зданий, строений и сооружений и цветовым решением - урны, рамы, доски объявления: сине-зеленый, черный чугун, перламутрово-золотой (детали, вензель).

2.11.2.5 Иные колористические решения фасадов зданий, строений и сооружений, ограждений и малых архитектурных форм допускается применять при условии согласования с администрацией Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.».
1.4. Пункт 2.11.3 пункта 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11.3. На зданиях и сооружениях населенного пункта должны быть размещены: указатель наименования улицы (площади, проспекта, проезда, переулка), указатель номера дома и корпуса (строения), указатели номера подъезда и номеров квартир, международный символ доступности объекта для инвалидов, указатель пожарного гидранта, указатели камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель местной канализации, указатель сооружений подземного газопровода, а также другие указатели расположения объектов хозяйства, различные сигнальные устройства допускается размещать на фасадах здания при условии сохранения отделки фасада.».

1.6. В подпункте 8.4.1.1. пункта 8.4. раздела 8 после слов «содержание элементов благоустройства,» дополнить словами «в том числе на прилегающих территориях,».

1.7. Подпункт 8.4.1.1. пункта 8.4. раздела 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица всех организационно-правовых форм обязаны обеспечить надлежащее содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном, обязательственном праве зданий, строений, сооружений, земельных участков в установленных границах.

Рекомендовать физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям обеспечить надлежащее содержание также и на прилегающей территории.».

1.8.  Подпункт 8.4.3.3 пункта 8.4 раздела 8 после слов «не реже одного раза в два года» дополнить словами «, а ремонт по необходимости».

1.9.  Подпункт 8.4.4.2 пункта 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.4.4.2. Порядок содержания, ремонта и изменения ремонтируемых, реконструируемых фасадов зданий, кровли, сооружений (в том числе некапитального типа) устанавливается действующим законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Екатериновского сельского поселения Щербиновского района и настоящими Правилами.».

1.10. Подпункт 8.4.4.3 пункта 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.4.4.3. Изменение фасадов зданий, строений, сооружений, в том числе устройство отдельных входов в нежилые помещения жилых домов, согласовывается с администрацией сельского поселения.».

1.11. Подпункт 8.4.4.4 пункта 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.4.4.4.Физические и юридические лица, в собственности либо на ином вещном праве которых находятся здания и сооружения, обязаны обеспечить своевременное производство работ по реставрации, ремонту и покраске фасадов зданий и их отдельных элементов (балконы, лоджии, водосточные трубы), поддерживать в чистоте и исправном состоянии расположенные на фасадах информационные таблички, памятные доски.».

1.12. Подпункт 8.4.4.5 пункта 8.4 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«8.4.4.5. Запрещается самовольное переустройство фасадов зданий и их конструктивных элементов без согласования с администрацией Екатери-новского сельского поселения Щербиновского района, а в отношении многоквартирных жилых домов, в том числе без согласия собственников помещений в доме, оформленного протоколом общего собрания собственников жилых помещений.».

1.13. Пункт 8.4. раздела 8 дополнить подпунктом 8.4.4.10 следующего содержания:

«8.4.4.10. При строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, находящихся на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, застройщики обязаны:

установить ограждение объекта строительства;

обеспечить содержание ограждений строительной площадки в удовлетворительном техническом состоянии (ограждения должны быть очищены от грязи, без проемов, поврежденных участков, отклонений от вертикали, посторонних наклеек, объявлений и надписей);

обозначить указателями и знаками пути объезда для транспорта и оборудовать пути прохода для пешеходов (пешеходные галереи, настилы, перила, мостки);

установить при въезде на строительную площадку информационные щиты с указанием наименования объекта строительства, наименования заказчика и лица, осуществляющего строительно-монтажные работы, номеров телефонов указанных лиц, даты начала и окончания строительства;

обеспечить освещение строительной площадки;

закрыть фасады зданий и сооружений, выходящих на улицы, площади, навесным декоративно-сетчатым ограждением (рекомендуемый цвет сетчатого ограждения: зеленый, голубой, светло-желтый, светло-серый с размерами ячеек не более 6 квадратных сантиметров), монтаж декоративно-сетчатых ограждений производить на специально изготовленные для этих целей крепления по фасаду здания или на конструкцию лесов при их наличии.».

1.14. Абзац восемнадцатый приложения № 1  изложить в следующей редакции:

«Прилегающая территория - земельный участок (или его часть) с газонами, малыми архитектурными формами, иными объектами благоустройства и озеленения, расположенный по периметру части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением, необходимой для их использования.».

1.15. Приложение № 1  дополнить абзацами следующего содержания:

«Вывеска – информация для потребителя  о наименовании организации, месте ее нахождения (адрес), режиме работы.

Рекламные конструкции - технические средства стабильного территори-ального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, кры-шах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта, предназначенные для распространения наружной рекламы.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Екатериновского сельского поселения  Щербиновского района.
3. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Екатериновского сельского поселения Щербиновского района».
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       В.Н.Желтушко